Ppp 3. Egg

*Ego dixi Dū eftis: Sunt autem hi Dii fortes ter-
ræ, robusti, qui meritis suis ac interceſſione
mundum valent ſuſtineſſe: Illi (inquit) ve-
hementer eleuati ſunt: diuinis donis ac fauoribus
de terra, ſed nec paucis, at vehementer eleuati
hiſ perſtruuntur. Sunt, afferit Iob illaſ
Job. 30.27*

*Iſai. 33.
36.*

*Hom. cit.
de milit.
Chry.*

*Elegabut
aqua, & in arduo ponet nidum ſuum. Eccl. inde
contemplatur eſcam: Sunt illi, quos Deus deli-
cat per Iſatam: Iſte in excelsis habitabit, mu-
nimenta ſaxorum ſublimitas eius Eccl. Regem in
decore ſuo videbunt oculieis, tenebunt terram de-
longe. Quod si obicias inquit D. Chryſoſt. Hæc
monachis atque Anachoreti conuenire qui fe-
muni tumulibus ſubtrahunt, nec tibi hoc po-
ſibile, qui in iſis mundi ſedes viſoeribis. Re-
pondeſt tibi (ait) nec tantum quidem à te ex-
poſtulo, hoc quoque tibi indulgeo, quod te mu-
ndi omnino non poſſis ſubducere vanitatis: hoc
nihilominus adſtruo, quod si coeleſti appetiſ ſit
conſolatione, oportet ac neceſſe eſt, te aliquan-
tis per ſubrahias, ſolitudine petas, ad orato-
rium tuum ſolitarius ſecendas. Ascendere non
valer Lot montis cacumen, mulieris, ac iunio-
rum filiarum onere praegratius praefcribit iſi
Deus à ſitiat in medio montis alcens: et uite
Segor aliquantulum diſtantē ſi Sodomis urbe
maledicta, vbi nec audiat, illud, quo concre-
mabatur urbs, infelix incendium.*

*Hom. 31.
in Euang.
ad fin.*

*Ad hoc facit, quod expendit D. Greg. quo
Deus olim studio Moysen preuenit, cata-
gum ei praescribens animalium, aquarum, pifcum,
quibus populus viceretur. His & illis viceris
carnibus, fana quippe ſunt & munduſ illis vero
ac iſis, nequaquam, immundus enim ſunt &
iſalub'es. Noiminat autem eum de pifciis
commonefaci. Quando pifces aduidentur in-
ſpice, virum habeant pinnulas, nec ne, ſi habeb-
ant, audacter comedere, ſalubres ſunt, ſi minimè,
ne per vitam tuam eos comedetis, immundi
enim ſunt coram me & execrandi: Omne quod
habet pinnulas & squamas, Eccl. comedetis: quid
quid autem pinnulas & squamas non habet eorum
qua in aqua mouentur, & vivunt, abominabile
vobis, execrandumque eſt. Hanc Deimirantur
viri sancti foliicitudinem. O colorum Domine,
num forte medicinam proſtitetis, vel medici tibi
attrahi officium? Quid refert pifces habere
pinnulas, nec ne! Et quid ad hoc ut ceneantur,
mundi, vel immundi. Mysterium eſt, respondent:
non enim hoc tanto Deus studio curaret, niſi
quodam lateret mysterium, quod expouunt
D. August. & D. Cyriſ. b & particulariter An-*

gelicus Doctor noster. c His voluit D. eſtis (in-
quit D. Gregor. d) pifciis homines illos indi- a L. cont.,
care, qui eis faciſtiant voluntati, eisque Adimant.
diu, & mense ſoni gratiſima ferula, ſpiritu March.
mondiſimi; illos quoque, qui tales non ſunt, cap. 15 &
ſed immundi, ſed reſicendi. Hoc intereft diſ. 16. cent.
caminis inter alios pifces, & non alatos, quod Faſt c. 7
ili, hice verum ſit, quod communiter ſuper b L. 14. de
aquaſ repant, ac de iis qua aqua defertur, lu- ad fin.
mant alimentum, quandoque tamen quodam ſpiritu.
extra aquaſ edunt ſaltus in aera. Ut mulcas per c. 1. 2. q.
aera volantes, ac cynophes capient: quos non ſaltus edunt trutx, & barbi in aera quinimo & ad 1.
ipſi delphini ſapius totò le efferrunt corpore d. L. ſup.
ſuper aquas. Qui vero pinnulas non habent,
continuo ſquaram fordiſ ac luto immerguntur,
numquam emergunt ad altiora: vt anguillæ
& alia pifciū ſerpentum species. Pifces quippe
qui pinnulas ſquaram abſent, dare etiam ſal. D. GR.
tas ſuper aquaſ ſolent, Eccl. ait D. Gregor. Potrò Hom. 30.
ſunt in hoc mundo homines, ut pifces in mari, in Euang.
Factis homines velut pifces mare.

*Munde ò mare, quot abundas pifciis? Hor. Habac. 1.
mare magnum & ſpaſi ſum manibus illi reptiliſ, 14.
quorum non eſi numerus. Piſ es viſeo, qui num-
quam ſuper aquaſ efferrunt ſed tempi illi, 23.
immerguntur, elque eorum centrum ac habi-
tatio in uol. bro luſi, homines ita terreni hiſ
infixa ac immerti, auiſ amariffimis & præter-
fluſtibus, huclu que ventis agitati, ut maris
fluſtus vagos in eis longe ſuperent: ho-
mines, qui numquam mentem, animum, carac-
que hiſtioſi bus efferrant ſuperiores hic eorum
cuia, ſtudiuique comprehenduntur, in bonis, in
cenſibus, in loco, in honore, in deſeris, in vo-
luptribus carnalibus, inſelēſ, quos vi repro-
bos Deus condenata. Porro coetemplor alios,
qui licet coiuuiet aquis innatent, aliquoties
tamen illis ſuper efferruntur, aliquid ad ſecte-
rum ſecendū angulum, quia qui de mundo
diſcedant, aliquando ad menis interiora reſe-
ctuntur, Daniele imitantur, qui captiuus in
mediuſ Babylonia, tribus per diem vicibus
ſe ad orationem ſoli ariu ſec pleafat, aperte ſe-
nestris verſus Hieruſalem. Perpendunt illi, qui
ſit Deus, que habi à Deo conſeſta beneficia,
quam dignis ſit, cui toto cordeseriamus: quam
vila, quam nullius ſubſtantia, vite preuentis
preiſuſiſima queque, qua ratione inſtar venti
euangelicari, queam illa bona qua Deus ſe di-
ligentibus prepaſauit, quales diuitiae quas mo-
do Sancti in ſuperna illa gloria poſſident, qui-
bus ſine uillo afflictionis reſtigio perſtruuerunt,*

qux

qua salus sine villa infirmitate tam secura , quæ
vita sine mortis memoria tam diuina , quam
breui momentanei labores finientur , quibus
requies succederet sempiterna . Et aigitur anima
Christiana : *Consume, consurge; excutere de palue-*
re, consurge.

§. 6. Transfiguratus est &c. In oratione,
Christus transfiguratur , hæc tibi figuram
præstabit meliorem.

A Scendit Christus ut speciem suæ ostende-
ret gloria; prænde hoc egit , ut in mon-
tis cacumine confidens , te daret oratione;
Luc. 9. 19. Et cum orasset , aut D. Lucas: *Facias eis similitudinem vestrum eius altera.* Placeret hic panarium sikkere , ut
de orationis ageremus virtutem. O quam efficax
vitæ mutet in virtutem aliam quamque innaturæ
qualitates. Qualis Paulus , ipso equo suo animo-
sior ac fæcior in Christum cœisque d. scipulos ,
tanto mentis ardore , ut fortillani curibusque
metum incuteret. Vocat Deus Ananias , atque:
corre , felina , quæsa Saulus . O Domine , &
hoc mihi præcis ! Au non ille leo carnivorus ,
tygris crudelissima in te tuosque alumnos? Vade
fecurus esto , jam munitus , jam est transfiguratus &
onea enies miriorum , & qui vas erat ,
futore ac rabie superefluenus , mutantur est in
vas gratia & electionis. Quis huius auctor mutationis
Domine ? Ecce enim oras , hæc cum ora-
tionis transfiguratio ; hæc te quoque transmutabit ,
ex luxurioso cultum efficiet , ex superbo humili-
lem , celestem ex terreno. Vnum vel paululum
impenderet orationi , sursum tuas dirigentes
cogitationes , sursum corda , te Dei filteres con-
spectui , eius celitudinem , maiestatem , boni-
tatem infinitam , accepta beneficia , debiram
gratitudinem , mundi vanitatem , vitaque re-
volueret breuitatem , quam longè alius ex ora-
tione prouenies.

Sublimem censuerunt Graeci D. Pauli philo-
sophiam h. s. verbis comprehensam : *Nos autem*
reuelata facie gloriam Domini speculantes , in eas-
dem imaginem transformanur. Notant eorum
aliqui verbum *speculantes* in Graeco haberi infor-
mantantes , ut aduertit D. Gregor. Nyssen. verbum
raturum , prudente compositum consilio , ad ec-
clesium mysteriorum declarationem , significat
autem , *ad modum speculi resplidentes.* Sumitur à
speculo metaphora , quod solis radiis expositum ,
illos ita ad viuum in se recipit , ut solis figuram
præseferat , sic ut in sole ipsum mutatum

esse videatur. Hoc nos (inquit Apostolus)
agimus. Nos ipios ut specula , Dei conspectui
opponimus solis celestis , cuius consideramus
celitudinem , maiestatem , bonitatem , ac glo-
riam , inde concipit anima nostra esse quoddam
diuinum , ut in Deum ipsum transfigurata esse
videatur. Tangit hæc Apostolus historiam Moysi
qui cum esset in monte Dei conspectui exposi-
tus , solis splendidissimi , in facie eius , tanquam
in speculo eo modo diuini recipiebantur radii ,
ut totus sol tam lucidus appareat et , ut cum hu-
manus oculus nequiret intueri , essetque omnino
in cæsarium , ut velo Moyis facies concegeretur
alioquin non conspicienda. Hinc in viti San-
ctorum legimus , quod multiores in oratione , &
per illam , splendidi instar solis apparet. Ita
facies olim apparuit D. Stephani stans inter
Scribas & Pharisæos : *Videbant enim faciem eius ,*
tanquam faciem Angelorum. Talis & vila est D. Petri
A. 7. 6. 1. facies dum cruce pendulus moreretur. Seraphim
etiamnam ille terrenos D. Franciscus vis-
tus est a fratribus ut flammeo subiectus curru-
per aera.

D. Dominicus tantam siue numero lucem
vultu suo emittens , ut cum oculi mortalium
fixa acie non possent inuerti , D. Vincent Ferrati-
us aliquoties tantum perfundebatur luce , ut no-
tusbus mediis eius cubiculum illa tenebatur il-
lustrare , ut lucem e. h. idiles meridianam , pre-
vi hereticius. Hic orationis & cum Deo com-
municationis laudatur effectus & sic immi-
sum fornaci ferrum , in ignem transformatur , sic
per orationem homini est quoddam diuinum
comm. nictatur , & celestes imbibit qualitates.
Orante Christo in principio quando se mundo Lue. 3. 22.
manifestauit , telle D. Luca Evangelista: *Aperitum*
est calum , & descendit spiritus S. corporali specie ,
sicut columba in ipsum , & vox de calo facta est . Tu
es filius meus dilectus , in te complacens natus. Ete-
niam in oratione nobis coeli referantur , & in ani-
mam nostram bona illabuntur ecclesiæ , quin-
mo & pse i. e. D. uina persona. Modo vero
orans transfiguratur & in figura gloriola mani-
festus appetet : quidam afferunt S. Doctores
hæc de nocte contigisse : pro more enim suo
Christus noctibus oratus recedebat , & oratio-
ni intentus in multam lucem perorabat : *Erat*
per noctem in oratione Dei. Opinatur D. Chrys. Lue. 6. 12.
Media luce contumile , & idem sensu ac anti-Hom. 57.
quis D. Ephrem , cui confessus D. Basil. Seleucus & Matt.
Episcopus , ut discriminem ostenderet claritatis Hom de
corporis sui , a solis claritate , cuius splendor co-transfigura-
ram hoc Christi fulgore , tenebras censerunt. tione.

Ref.

Resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius sicut alba sicut nix. In S. Scriptura illud album dicitur, quod splendor, splendor enim ex abundanter lucis nascitur, & inter colores, color albus plus ceteris est recepitus lucis, proinde indicat, quod Christi vultus ut sol splenderet, vestimenta autem eius fuerunt alba & splendida
Luc. 9. 29, *quod alias dicit. Evangelista: Vestitus ejus albus ac resplendens.*

§. 7. *Christus se transfigurat, suorum demonstrans radium diuinitatum, sed sub humani-
tate absconditum.*

¶ 15 *Hoc mysticum paucis enodemus: Publico
in omnibus Christus elucet admirabilis, in
cogitationibus, verbis, operibus, vita, miracu-
lis, passione, morte, resurrectione, ascensione,
ac proinde eiusdem, epithetum, ac cognomen,
quocumque eum modo consideres, futurum
prædictum: admirabilis: vocabulum autem nomen
Is. 6. 4. *etius admirabilis: attamen singulari quodam modo in sua dicitur conceptione admirabilis: ita
planis apertusque verbis fatebatur Angelus Gab-
riel, qui præ ceteris huius mysterii praecelluit
cognitione, veisque inter celestes spiritus ele-
ctus, unus mysterii Annuntiator ad virginem
Mariam. Num enim celorum regina de mysterio
inquirit: Quomodo fiet istud: eam ad spiritum
Luc. 1. 35. S. remittit Spiritus Sanctus superueniens in te. Quo
3. p. q. 30. declarat interprete D. Maximo apud D. Thom.
a. a. ad 3. le huius mysterii non capere celsitudinem: quod
sic esse credimus: in hoc quippe mysterio con-
iunxit Deus duo maximè in eis se dissimilata, quæ
cum essent talia, unum alterum non consum-
bar, quoniam potius unum alterum concebat.
Haec autem fuerunt: Diuinitas ignis consumens:
Deut. 5. 4. Deus nosq[ue] ignis consumens est. Et humana pars
palea & foecum: Omnis caro foecum: Quæ con-
iunctio ignis ac palea? Vbi ignis suo intensissi-
mus ardore, paleam omnino inuadens illam non
consumat, sicut nec in rubo Moysi, quin potius
flamma eius, ac splendor, palea conteguntur,
Deus lux est. Homo vero umbra: Fugit velut
umbra. Coniunguntur sol & umbra, nec um-
bra deficit, quoniam contegit umbra obfus-
titas, solis claritatem. O admirabile mysterium.**

*Prædixit Vates Iaias de Filio Dei, quod in
Is. 32. 1. adueniuens eius cuncta latenter abscondita: Ecce in
justitia regnabit Rex, & erit quasi vir abscondens*

*sermones suos. Ita legunt Septuaginta Sermo in
S. Scriptura, significat non solummodo verbum
sed etiam rem. Vt dixit Christus diabolo: Non in
solo pane vivit homo, sed in omni verbo. &c. q. d. Cur Christus
Non est Deus alligatus panis, vt hominem su-
stenter, sed qualiter re voluerit, poterit illum
enuntiare. Deinde significare vult Propheta, vt
aduentus D. Hieron. q. d. Vos premones, adue-
nientem Rex, rerum suarum ingens absconditor, se-
cundum aduentum quidquid boni, diuinitatum, excel-
lentiae, celsitudinis ac potestatis habet: attamen
hunc omnia abscondet. Hoc egit in suis myste-
rio Incarnationis. Secum omnes suas concili-
diutias, spiritus suum in carne nostra gloriam
suam, in dolibus nostris, in nostra paupertate,
diutinas, in nostra temporalitate, secum exte-
nitatem, in nostra exiguitate suam celsitudinem
suam omnipotentiam, in nostra nulli potentiam,
suam fortitudinem, in nostra infirmitatem; pro-
inde hac de causa eam atem est considerans idem
Propheta, ait: Verè tu es Deus absconditus, Deus Is. 45. 15.
Israel Saluator. O latens noster! Mysterium C. 6. 1. 26
absconditum a facie tui. Num quis inquam dines
tanis opulentis diutinis? Num quis inquam
tex tali omnipotencia potuisse? Num quis
inquam Deus veriori Deus diuinitate? Num
quis eminentiori gloria sublimior? Ex altera
parte, num quis illo pauperior, qui ubi caput
suum reclinet non habet? Num quis mortali-
lum, morte hinc discessit doloris fore? quis
illo precius afflidor? Hoc Christi mysterium
veneramus, interior, omnem coeli credimus
gloriam, exterior omnes mundi dolores: inter-
ius omnes stupem diuinitatis diutinas, exterior
ius extremam paupertatem, interior totam
comitam colimus. Dei beatitudinem, exterior totam
hominis mortalitatem. Hoc erat illi familiare.
Hoc autem quod hodie agit admiratur, per-
mitte em ut fors prodeat ista gloria que la-
tebat inuis abscondita, & sicut qui soluit aqua-
rum reginacula, seu cataractas, quibus suspen-
deinebantur ne defuerent, ita modo locum
cedat, vt ex anima in corpus despat splendor
majestatis, aperteque talis videatur, qualem
nobis describit Evangelista.*

*Huius mysterii vel punctum olim Deus Iob
exploxit admirabilis prioris hieroglyphico, illi
proposito dicens: quod die quadam totum veller Allegoria
mare colligere in unum illudque pannis involu-
tere, eo planè modo quo pulsio scilicet s'involu-
teret, ac tam strictis illud nodis constringeret,
vt tota maris vnde, licet immensa, ne gutta
quidem vel unica dilabente, panniculus illis
com-*

lib. 38. 6 Illis comprehendetur; cum verò his panniculis tota aquarum immensitas comprehendetur, illi, nihilominus, & videbentur & essent adeo sicceti, quasi ne vel aquæ guttula illis obvuleretur. *Quis conclusi ostia mare, quando erumperat, quasi de vulva procedens, &c.* & cavigine illud, quasi pannis infans obvuleretur? &c. Quid illi mirabilis mirabilius! An tibi sit possibile vel vnam aquæ linteо inuolvere: eamque ita strictum seruare, vt ne vel minimæ gutta despumeret, sed & ipsum linteum maneat ab omni humore fuccum? quām igitur difficultius multo foret rūnus fluminis aquas colligere, et que exiguo concludere panniculus! Et quod omnes excedit & vites & fidem, totum Oceanum? Hoc diuinæ fuit opus omnipotentis. Mare, ipsa diuinitas, mare, abyssus, infinita substantia pelagus, diuinarum, & omnipotentis, gloriae, ac fortitudinis Oceanus. Totum hoc imminuum obvuluit nostræ pannis humanitatis. Verbum caro factum est. Viden' puerulum illum & istam exiguitatem? Illud corpuscum? Noueris, ait *Colos. 2. 9* D. Paul. quod In eo inhabitas omni plenitudo divinitatis corporaliter. At tanto prodigo, vt cum possidet anima totam beatitudinem, & celestemque gloriam, & in illo corpuculo totum concludat diuinæ imminutatis Oceanum, in illi tamen corporis fascioli ne gutta quidem apparet huius gloriae, diuinarum ac Dei celitudinum: quinimò, doloribus, siti, fame, & exercitio que corporis ærumnis oppleatur. Hoc agrem hodie concedit, vt quasi per huius partim poros effluat gutta quædam illius maiestatis, illius gloriae minus atomus, quo D. Petrus ita sibi plenissime creditit satisfactum, vt amplius nihil libi desiderandug⁹ posse, superesse iudicaret.

§. 8. Resplenduit &c. Concessit Christus in carnem suam defluere Diuinitatis sua splendorē, quasi qui cortinas arca contraberet.

L. 16. de Interpel. 9 IN hanc sententiam declinat D. Ambr. quod nobis Job huius profundissima Theologia proposituerit articulum, idque verbis propositissimis, quæ D. Ambros. concessit prophetiam admirandam, quibus hic S. Patriarcha declarare voluit mysterium Incarnationis: *Qui communuat terram de loco suo, & columnæ eius concutuntur, qui præcipit soli & non oritur, & stellas claudit, quasi sub signaculo.* Ecce Mysterium Incarnationis; communuat de loco suo terram, & celestes constitutæ columnas, sol præcipere ne oriantur,

Hieron. Lanuza Bap. de Tom. I.

& stellas ita occultare, vt velut sub signaculo conclusæ esse videantur. Locus terræ infimus est, imo ipsum centrum quare & ipsa reliqua est inferior elementis. Rapit eam Deus, & ad cœli sustollit altiora. *Qui communuat terram de loco suo.* Terra nostra est humana natura, de se infima, vilis & creaturarum omnium miseria: illam rapit Deus, & ad cœli tollit altissima, ad ipsam Dei celitudinem illam viciens verbi Domini hypostasi: *Quo alius euchi non potest, adstruit D. August.* & illa quidem nostra D. A. v. humant: s. que ex te ad ima descendere de Tom. 7. buerat, proprio sibi supposito innixa, assumitur, *Li. de pree extollitur, & diuino verbi supposito inhæretat, def. Sanab.* & ad supream celitudinem viciatur. Hoc Dei tanto miraculo cœli concutit, ut colunæ, ipsimet Angeli perterrentur, dilucide hoc Gabriel Angelus virginis Mater declaravit, dum illi ait: *Ecce concipis in vena, & paries filium, &c.* *Lnc. 8. 31* Et filius Altissimi vocabitur. Visceribus tuis, ac si- nu virginali, concipies filium, cœliorum Domina, in quo humana naturæ humilitas viciatur, & filii Dei celitudini vicietur. Opus autem hoc erit tale, vt ceteris absconditum sit Angelis, soli Spiritu S. vt eiusdem auctori, referatum. Sublata ad cœlum, terra, cœlestes, diuinasque adipiscitur qualitates, esse diuinum, diuinam subtilitatem: solem habuit, ac stellas, elevatæ etenim humanitate ad verbi æterni subtilitatem, naturaliter iam conseqüebatur gloria, ac in anima beatitudine, simileque dotes supernaturales. Nec hoc tacuit D. Ioannes vt no- pat D. Chrys. *Verbum caro factum est, &c.* & videtur gloriam eius, gloriam quasi virginis à Patre plenam gratia & veritati. Dum filius Dei homo factus est, factus est & homo filius Dei, proinde eum conseqüitur plenitudo gratiæ ac veritatis. Porro præcepit Deus soli ne oriatur, & stellis vt abscondantur & quasi sub signaculo concludantur: *Qui præcipit soli, & non oritur, & stellas claudit, &c.* Hoc est, vt soli iste glorie in anima delitescet, nec foras in corpus erumperet conclusus ac contextus nostræ mortalitatis ac passibilitatis velo: ac stellæ ita, do- tes animæ exterius non apparerent nec in corpore viderentur: vnde Christus sic sicut in hoc mundo, vt nec radij solis gloriae sue proflirent, nec dotium animæ claritas effulgeret. Hodie verò soli locum ac facultatem concedit, vt serenus oriatur, claritas sue radios emitat ad fulgido, vt ex illis: *Resplendens facies eius sicut sol, vestimentu autem eius facta, &c.* Applaudite mysterio.

Q. 9

Aliq.

G 17 Aliâ quoque huius mysterij figura, nobis Deus prælustris in fabrica loci Sancta Sacerdotum, quam Deus ita sibi disponendam arrogauit, ob multitudinem sacramentorum, quibus abundabat, vt nullus mortalium hoc fiderit ingenio, nec quicquid intellectui coelitum, sed soli fuit sapientia. Ille ipse eam delineauit, ipse propria matre descripsit exemplar, ad eius constructionem duos suâ diuinâ omnipotenciam elegit officiales sapientia supernaturali imbutos. *Ad facie* datus opera abiciens, pannitarij. Befeleel & Oolab, hoc autem opus ad quod eos elegit erat: *Sancta Sacerdotia*. *Hebrei vocant: Sanctissima Sanctorum*. Locus enim erat supremâ conueniens sanctitati, qaz Deo propria est, vbi singulari quodam modo ipse apparet in area auro obzyto contexta, ac in sacro sancto propitiatorio, numerum tabula ex auro primo mundo, & splendido, vt gemitus carbunculus esse videatur. Precipit inter diuinum confilium, vt velum texeretur, ex hyacintho, coco bis tincto, porpiat, & byslo mira varietate intertextum: *Operis artificis doctissimi facies illud pictura*. Erat autem velum illud pretiosissimum & cæteris partibus, quibus tabernaculum tam multitudine, quam excellens radiabat, ex Dei præcepto construis, longius eminebat. Vnde à D. Chrysost. vo-
Tom. 3. cativ: *Valde pretiosissimum*. Hoc velo tegebat
Hom. 2. de locus *Sancta Sacerdotum*: At velo mandauit ve-
lute illud fluidum fieri suspensum inter due-
nas columnas ex Serin ligna incorruptibili, un-
cuius nomen: quia hec communiter, &
quasi semper locus ille *Sancta Sacerdotum* hoc
velo contegeretur, voluit tamen vt quandoq. e
hec cortina seu velum contraheretur, quo pro-
prietato ipsendor, ac maiestatis & gloria arca
foederis desoritur hominibus appareat, ad suo-
rum gloriam amicorum, Magnis scatet hec fa-
briaciamen, (vt afferit D. Cyril Alex.)
tang. viuum & clarum eorum est hieroglyphi-
cum, quia Deus efficit operatus, vt multa non
indigat intellectus speculatione, ad sui cog-
nitionem. Omnes fateruntur, quod *Sancta San-*
ctorum, seu *sanctissima* significabitur
Christi diuinatum, diuinam personam, fontem & omnia principia sanctuaris. Velum,
aperte latu declarat Apostolus Christi puri-
ficationem carnem, ac f. uelutissimam humanita-
tem. *Per velamen, id est, carnem suam*. O
 quale velum artifice illo Diuino Spiritu sancto
contextum, ex puriori sanguine virginis, que
corium, soleisque puritate claperabat! Velum
intertextum mille ab artis, polymitarris ac
plumariis, tot, quod Deus haber, gratis, do-
nis, & ex omnibus splendoribus elaboratum. Hoc carnis velo Diuinae personæ Sanctuarum
tegebatur absconditum. Ita explarat D. Ioan-
nes, primo sanctuarij propinquu marcellacem: *In Iovm. 1. 1.*
principio erat Verbum, & Verbum erat apud
Deum, &c. Statim autem appendit velum quo
tegatur: *Ex Verbum caro factum est*, &c. Ita vt
sub illo velamine, occulta tegeretur, gloria
maiestatis, celstitudi, splendorque Diuinitatis,
ac eius animæ sanctissima beatitudine: ita pra-
cinerat, ut vates Isaia, quod cum & cognoscen-
t, ac iudicarent, quoque essent complicitu-
ri. *Te adorabunt, teque deprecabuntur: Tamen* *Ipsi. 42. 15.*
tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator. At
vero mirabilis dispositio ingenio, vt velum illud
sit fluidum, quod aliquando contrahatur, & ad
amicum suorum solamen concedatur, vt eius
pulchritudinis ac rutilantis maiestatis radius
quidam appareat, ad hodierni mysterii dilucida-
tionem: expediens eum vt Christus infirmitatis, ac pallibilitatis corporis co- traheret
cortinam, ac radius quidam gloriae in eius au-
toma intessus absconditus desors elu-creet, oculos
qui perlustreret amicorum, quo videnter quâ
Christus intus gloria frueretur, in diuina lux
perizonæ testimoniū, quodque talis esset,
quam suis sequacibus promitebat. Hoc hodie
legimus, quod *Resplendens facies eius sic uol-
vetatione autem eius facta sunt alba sicut nix*.
q. d. *Vocauit vos, Seque me: Vobis prædi-
xi, quod me præcedem, & viam crucis, Labo-
rium, ac ærumneum ingredientem, per eam-
dem viam si queremini: Ne timeatis tristem ac
aduersam fore tortam vestram, licet enim pauci-
per, abiectus ac mortalibus finib. diuitias tamen ac
gloriā tantam possideo, qualēm videntis, us
qui me præcentem sequuntur destinatum ac ab
æterno præpararam.*

Lib. 10. de Lib. 10. *adversat.* **E** 9. Transfiguratus est. *Transfigurauit se*
Christus transiens de figura matris ad figu-
ram Patris.

P Ro veteri mea consuetudine mysterium is
hoc explico conformiter doctrina D. Au-
gusti, ac Chrysost. Transfigurari propriè
significat, transire de una figura ad aliam. Ob
hoc Satan ait D. Paulus *Transfigurauit se in Ange. 2. Cor. 11.*
lum lucis. Hoc est, inquit ac inutile figuram *z.*
sua, quia cum sit Angeli tenebrarū, afflant eam,
quæ

que propria est Angelo lucis. Hoc supposito, Christum transfigurari nihil aliud est, quam transfere de una figura ad aliam: intellige Christum habere duas figuræ, unam Patris, Matris alteram. Aeternus Pater ante cœli creationem, terra, Angelorum aliarumq; creaturarum productionem ab æternō suipius produxit figuram sui Diuum intellectus penicillo sibi proponens, ut exemplar diuinam suam efficiam. Hæc figura, Verbum est æternum, quod D. Paul. eo modo depingit: *Qui cum sit splendor glorie, ac figura substantie eius.* Papæ, quales metaphoræ: Splendor Christus paternæ glo. ix. Sumit, ait D. Aug. metaphoram à sole, qua propter ne imaginem neue dicas: quod si pater eum generet tui producat, ex te, debet pater esse prior: quia sole seipso producit, gignit, & emitit lucis radius; sed nec ob hoc est luce prior: quia tam senex est radius splendoris solis, quam ipse sol, & sic radius de ipso procedit sole, sine via solis, aut corruptione aut alteratione aut substantiæ solis diminutione, ita ex Patre æterno Verbum procedit æternum. Addo. *Figura substantie eius.* Inter nos, figura quam de te pictor effigit, non est vester substantia, sed accidentium tantum, numerum magnitudinis, qualitatis, pulchritudinis, colorum &c. rectæ sapientia, potentia, animi, & minus adhuc tua substantia, que depongi nisi per accidentia, non potest. At hæc figura, quam Pater æternum efformavit, est figura substantie: quia in ipsa representatur ipsa Patris substantia, perfectio, potestas, sapientia &c.

Hoc quoque descriptæ mira qualiam metaphora David, in illo psalmo mysterio, quo mysterium hodiernum explicavit: *Erectauit cor meum verbum bonum.* Terminus est hic, vt ait D. Aug. qui tanta celstitudini videtur inconcensus, paritati diffisus ac inconveniens maiestati: *Erectauit cor meum verbum bonum:* at tuain ep. a glosse, opum declarat hoc tam grande mysterium, vt enim ructus procedit de plenitudine stomachi, & quidquid in stomacho latet redoleat (parcite verbo) Ita verbum æternum, de diuini intellectus procedit plenitudine, & quæ in eo sunt omnia nouit; quia in se concludit idem esse substantiale, idem velle, idem posse, eademque bonitatem.

Cel. 1. 15. Ecclesiæ tibi prima figura, quam habet filius Dei, attamen hæc est inuisibilis: *Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creature.* ait Apostolus. Quod medium, vt cum videamus, nobisque licet cuin eo conuerteri? Assumpit

aliam figuram visibilem, quæ nostris oculis posset esse visibilis: hæc illa est, quam in ventre virginali sanctissime suæ mati, is assumptus, factus *Sep. 7. 1.* homo, vt dicere possit illud Salomonis: *In ventre matris mes figuratus sum etero.* Patenter sapientia preflit has duas figuræ D. Iosimes, quibus suum exortus est Evangelium: *In principio erat Verbum.* Et *Verbum erat apud Deum.* Et *Deus erat Verbum;*

Ecce prima figura, quam habet Verbi æterni ac paterni conceptus, secundum quam à Deo procedit, quod cum ita sit, eam eo modo habere necesse est, ut proprio dicat Ecclesia: *Dicitur de Deo, lumen de lumine, Deus unus verum de Deo vero.* Ut vero figuram illam videamus, alloquitur aliam carnis. *Verbum caro factum est,* & habitavit in nobis. Vnde Christus in hoc mundo matris figuram gerebat omnibus aperam ac patulam, quæ Patris æterni figuram obvolvebat. Divinitatem suam, quam ex Patre habebat, humilitatem, quam ex matre sua assumperat: diutinas quas inde detulerat, paupertate, in qua hæc erat natus, gloriæ maiestatem, quia eum Pater generauerat, infinitatem ac pœnis quibus ex parte natus processerat: *Ex primam vocem similem omnibus emisi plorans.* Quam abscondita illa Patris figura, hac figura materna? In tantum ut etiam lynceis oculis perspicaces aliquanto cum tempore quali non agnoscant. *Nos est species ei neque decor, unde uer repuimus eum.* Quid igitur erit Christum *19.* transfigurari? Trausire de figura matris, ad eam *I. 1. 5. 2.* quæ est Patris: vt ille, qui le filium ostendebat homini, id est qui de virgine Sanctissima natus erat pauper, afflictus, doloribus oppletus, appareret filius Dei, id est gloriatus, potens, diuines, illustris, adeo ut facies eius resplendeat sicut sol, vestimenta autem eius alba sint sicut nix. Quinimo & modo eum Pater agnoscit ut filium sibi connaturalem, & voce de cœlo dilapsa clarissime testatur. *Hic est filius meus dilectus.*

En Christum in duobus montibus, distinctè ac dilucide has binas figuræ exprimentem, in monte Calvaria & in monte Thabor. In monte Calvaria matris figuram ostendit, si vero nunquam clarius, & veram esse ostendit humanitatem, verum esse eum hominem, mortalem, passibilem, & in ea paulo ante figuram illum populi o' Pilatus exhibuerat. *Fecit Homo,* in ea quoque eum attenderat Hierarchias. *Homo est,* & quis cognoset illum? Ita legit D. Aug. & ad rem noliram ita expavit: Non videtur in eo nisi hominis figura. *L. 13. cont.* *Faus. cap. 8. & l. 22.* Hinc illud elicias mysterium, cur in hoc monte videatur aeternus Pater ab illo quasi sic recessisse *ap. 40.* vt dicere poterit: *Deus meus, Deus mens vi quid dñe.*

Qqq 2

Matt. 27. dereliquisti me. Mater vero tam propinqua, & patens, et eam viderent omnes: *Stabat iuxta crucem Iohann. 19. cum mater Iesu.* Cognovitque fonte riuiulus. Humanitas hæc ac hominis figura de virgine matre procedebat, ea autem horum quā huius clavis daba signa, optimè suadet ratio, ut ibi & mater ipsa videatur.

At modo in monte Thabor, appareat, ac discoperitur figura, quam habet ex patre, & ob hunc actum, credunt Doctores Sancti, quod dixerit D. Ioannes, qui teltia adfuit ocularis. *Vidimus gloriam eius, quasi virginem a Patre.* Ratione congruit, ut ibi Pater appareat, & riuis ille fonte suo na proximus coniungatur, ut eum digno demonstraret: *Hic est filius meus dilectus, &c.* Exhibuit se filium hominis, gloriae Dominum, opum coelestium heredem, quas & liberè se sequentibus possit polliceri.

Hoc est se transfigurare, specialiter secundum aliquorum Theologorum opinionem, qui ingeniū sui acuminis docent, quod illa vultus Christi splendor, & corporis claritas ac velutum albedo, non tantum ex anima gloria procedebat, quantum ex persona Christi diuinitate, cuius diuinitas realiter suum esse ac subtiliteriam communicabat, nedum anima, sed & corpori: *vnde dicere licuit Apostolo. In quo inhabitat omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter.* Ita quoque sive prope intellexerunt plures Sancti: D. Greg. Nazianz. fin. a D. Epiph. b D. Leo. c Papa & particulariter D. Damasc. d cuius vobis verba conferbo: *Non ad finem, exteriorē corpori gloria accessit, sed internē, ex Dei verbi Deitate, modo quodam omnem sermonem ex Transfig. cedente ipsi personaliter unita.*

Transfig.'
D. D. M. §. 10. Concessit, ut anima gloria defueret in corpus, sicut aqua Jordanis.

C. 20 **M**odus exponendi hoc mysterium, vulgarior, fundatur in doctrina D. Aug. Ex anima glorioſa naturaliter resultat: in corpore quædam hanc gloriae participatio: sicut enim anima, qua in esse naturali corpori inest, illi communicat vitam, motus ac vires naturales: ita, quando eidem inest in esse glorioſo, hanc eidem communicat gloriam: velut accensa candela in medio lucerna crystallina, lucem suam ac splendorem crystallo impicit, ut sol splendidissimus esse videatur. Ita quoque contingit in die iudicii, quando iustorum corpora sua reintrabunt, illisque videntur: cum sint illæ velut accensa luminaria, essentialis gloria luce pra-

fulgidæ, eam corporibus suis communicabunt, vnde tanto splendore resulgebunt, ut dicat de illis Christus: *Fulgebunt iusti sicut sol, in regno Matt. 13. parvorum.* At vero in Christo continuum erat miraculum, quod tota eius vita perseveravit, & hoc illud esse dicimus, quod ab infanti fuit purissima Conceptionis eius anima tanta præfulserit gloriæ, quamvis & hodie. Hac de causa Hierem. de ipso loquens in sua Conceptione vocat eum virtutem: *Femina circumdabit virum,* Hier. 31. *Qua phasis juxta mentem D. Pauli, significat beatum, qui enim beati sunt, illos viros vocat perfectos: Donec accurramus omnes eis, in virum Eph. 4.13 perfidum, Quinquo & ob eandem rationem in mundo degens Christus de se ait: Qui descendit de celo plus bonus, qui est in celo.* *Licet autem ex re, natura, & necessitate consequentia, gloria, hæc corpori esset participanda: sicut reuera, quando tu sinu tuo carbonem contines ignitum, calor vestibus communicatur: ut enim quid impossibile querit Spiritus S. Numquid potest homo abscondere ignem in sine fuso, ut vestimenta eius non ardant? Abscondebatur tamen hæc gloria, omnino repressa intus in anima, nec quidquam eus corpori conferebatur, quoniam anima tam gloriola, quam hodie vivit in celo, vivebat in corpore mortali, passibili, doloribus, pœnisque subiecta.*